
QUINTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 20126 CADERNO 1

PORTARIA Nº 1.595/2012-CCG DE 27 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/288810,
R E S O L V E:
nomear GISELE FERREIRA DE MIRANDA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Análise e Reclamações, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos, a contar de 1º de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.596/2012-CCG DE 27 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/ 287804,
R E S O L V E:
exonerar VICTOR ANTÔNIO DA SILVA FALCÃO do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a contar 
de 1º de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.597/2012-CCG DE 27 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/ 287804,
R E S O L V E:
nomear MANOEL PAIVA DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a contar 
de 1º de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.598/2012-CCG DE 27 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/273612,
R E S O L V E:
nomear ROSYANE CRISTINA RODRIGUES DA COSTA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, a contar de 1º de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.599/2012-CCG DE 27 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/295312,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, VLADIMIR MARTINS DE ARAÚJO do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar 
de 20 de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.600/2012-CCG DE 27 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/295312,
R E S O L V E:
nomear IVONE PINHEIRO DA SILVA para exercer  o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar 
de 20 de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.601/2012-CCG DE 27 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/271811,
R E S O L V E:
exonerar JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO do cargo em 

comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 1º de maio de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.602/2012-CCG DE 27 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/285783,
R E S O L V E:
nomear REBECA FERREIRA RIBEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano, a contar de 15 de 
junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.603/2012-CCG DE 27 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/282816,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, EDIVALDO CORREA LIMA do cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 11 de 
junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.604/2012-CCG DE 27 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/273383,
R E S O L V E:
nomear KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 6 de 
junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.605/2012-CCG DE 27 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/282213,
R E S O L V E:
nomear ADRIANO BRITO DE JESUS para exercer o cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
ERRATA DA PORTARIA Nº. 3.332/2011-CCG, DATADA 28 
DE ABRIL DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.904, DE 
29 DE ABRIL DE 2011.
Onde se lê: a contar de 1º de abril de 2011
Leia-se: a contar de 29 de abril de 2011
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400564

PORTARIA: 161/2012CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N°5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
51520892/FERNANDO A DOPAZO NOURA (CEL QOPM ) / 4.5 
diárias (Completa) / de 27/06/2012 a 01/07/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400986

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 8/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) VEÍCULOS AUTOMOTORES, 
ZERO QUILÔMETRO, ANO DE FABRICAÇÃO 2012, SENDO 01 
(UM) BLINDADO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DE SEGURANÇA 
INERENTES ÀS ATRIBUIÇÕES LEGAIS DA CASA MILITAR DA 
GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br. / www.compraspara.
pa.gov.br (UASG 925858)
Responsável pelo certame: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br.
Data da Abertura: 10/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131729620000       449052                       0101000000          Estadual
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401032

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 400457
PORTARIA: 160/2012-CMG

Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56230731/CESAR MAURICIO DE ABREU MELLO (MAJ QOPM) / 
2.5 diárias (Completa) / de 27/06/2012 a 29/06/2012
5389780/JUAREZ DE SOUZA LIMA (SGT PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 27/06/2012 a 29/06/2012
5330262/PAULO SERGIO CHARCHA FIGUEIREDO (CB PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 27/06/2012 a 29/06/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400790

ERRATA DE PORTARIA nº.049/2012-GAB/AGE de 02/05/2012, 
que concedeu 30(trinta) dias de Férias Regulamentares 
ao servidor Silvio Afonso da Silva Martins Filho, matrícula 
nº.55587430/4, publicada no D.O.E n°.32.159 de 17/05/2012.
Onde se lê:

02/07/2012 a 31/07/2012

Leia-se:

14/01/2013 a 12/02/2013

ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400798
PORTARIA Nº.064/2012-GAB/AGE,   

DE 21 DE JUNHO DE 2012.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e conforme Certidão de   
Nascimento nº.06565601552012101246095062564411
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com a Seção IV- Das Licenças Maternidade 
e Paternidade - Art. 88 da Lei 5.810 de 24/01/94 e 10 (dez) dias 
de Licença Paternidade ao servidor Silvio Afonso da Silva Martins 
Filho, matrícula nº.55587430/4, no período de 13/06/2012 a 
22/06/2012, sem prejuízo de sua remuneração.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400804
PORTARIA Nº.062/2012-GAB/AGE, 

DE 21 DE JUNHO DE 2012.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Conceder 30(trinta) dias de Férias Regulamentares a servidora 
Silvia Miralha de Araújo Ribeiro, matrícula nº.5823528/4, no 
período de 16/07 a 14/08/2012, referente  ao período aquisitivo 
de 2011/2012.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado


